
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI 

 

 

GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1579 del 15/09/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 1579 del 15/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 67 del 15/09/2023 

PROPOSTA N. 1920 del 15/09/2023 

 
OGGETTO: PACCHETTO FORMAZIONE PER UFFICIO TRIBUTI  IN MODALITA' WEBINAR  -  IL SOLE 24 

ORE  - CIG ZED3C77C5C 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO CHE: 

- con D.G.C. n. 41 del 21.04.2021 recante ad oggetto: "Nuovo assetto organizzativo del Comune di 

Porto San Giorgio – organigramma, dotazione e funzionigramma”, con decorrenza dal 01 giugno 2021, è 

stata modificata la dotazione organica dell'ente, articolando gli interventi di riorganizzazione dei settori e 

servizi su quattro strutture operative apicali dirigenziali e su cinque aree delle posizioni organizzative; 

- con determinazione n. 718 del 12.05.2021 (RG ) del Segretario Generale, è stato conferito l’incarico 

di posizione organizzativa del Servizio “Gestione delle Entrate /Tributi” alla sottoscritta dipendente Dott.ssa 

Caterina Bracalente, con decorrenza dal 01.06.2021 e fino al 31.12.2022; 

- con determinazione 2438 del 29.12.2022 (RG) del Dirigente del Settore Servizi Economici e Finanziari, è 

stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa del Servizio “Gestione delle Entrate/Tributi” alla 

medesima, con decorrenza dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023; 

 

CONSIDERATO CHE è essenziale garantire al personale dell' Ufficio Tributi la necessaria ed opportuna 

formazione; 

VISTA la proposta, conservata agli atti dell'ufficio, pervenuta dalla ditta Il Sole 24 ore relativamente a “La 

riscossione mediante accertamento esecutivo delle entrate locali” comprensivo di diversi pacchetti di lezioni, 

per un totale di 12 ore, cui si potrà assistere sia in diretta che in differita, come sotto elencati: 

• Riscossione e accertamento esecutivo dei tributi locali 

• I’imu e la tari 

• Il canone unico patrimoniale 

 

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni applatanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità:   

 Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1579 del 15/09/2023 - Pag. 2 di 5 

 

RILEVATO che il costo totale dell’ iniziativa di formazione ammonta ad € 1.500,000 (IVA ESCLUSA AI 

SENSI DELL'ART. 10 DPR 633/72 - imposta di bollo come per legge), pertanto inferiore a 5.000,00 euro 

per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

riscorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione ecc, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006; 

ATTESO che per partecipare al corso in oggetto è necessario impegnare  la somma necessaria come sopra 

indicata;  

SENTITO per le vie brevi il dirigente del I° Settore Affari Generali, Legali, Assicurativi, Risorse Umane, 

Sistema Informatico Comunale, Servizi Demografici, Elettorale, URP relativamente all'assunzione 

dell'impegno di spesa al capitolo 16647/1 del bilancio di previsione 2023  che presenta la necessaria 

disponibiltà ; 

 

PRESO ATTO CHE  il Consiglio Comunale con deliberazione  n. 16 del 30.03.2023  ha  approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

VERIFICATO che riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art. 3 L. 136/2010, alla spesa di cui all’oggetto è stato attribuito il seguente  il codice CIG  

ZED3C77C5C; 

 

Preso atto che la regolarità contributiva è attestata nel DURC prot. INPS 36249495 del 01.06.2023, in corso 

di validità, allegato al fascicolo elettronico 

Acquisita dalla ditta anche la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 

36/2023; 

VISTO l’art. 107 “ Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali , approvato 

con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, pubblicato in G.U. del 28/08/200 – Supplemento Ordinario n. 

162; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di autorizzare, compatibilmente con l'organizzazione delle attività dell'ufficio, la partecipazione del 

personale dell' Ufficio Tributi  alle seguenti giornate di formazione e/o alla visione in differita delle lezioni 

già effettuate:  

• Riscossione e accertamento esecutivo dei tributi locali 



 

GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1579 del 15/09/2023 - Pag. 3 di 5 

• I’imu e la tari 

• Il canone unico patrimoniale 

di impegnare, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 

1.502,00 (esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72 e succ. mod. e comprensivo della marca da bollo ex art. 13 

DM 20/08/1992)), richiesta per la partecipazione, imputando la spesa al cap. 16647/1- del Bilancio di 

Previsione 2023; 

 

di dare atto, ai fini dell’assunzione del conseguente impegno di spesa, che: 

• il codice CIG è ZED3C77C5C;  

• il creditore è IL SOLE 24 ORE SPA Viale Sarca 223 – 20126 Milano – PIVA 00777910159 

• la regolarità contributiva è attestata nel DURC prot. Inps n. 36249495 del 01.06.2023, in corso di 

validità, allegato al fascicolo elettronico; 

 

di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

di aver verificato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 

adozione, da parte del Dirigente Responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, 

secondo periodo  del D.Lgs 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Dirigente del settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui agli articoli 191 comma 1 e 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Di dare atto che la spesa conseguente all’impegno assunto con la presente determinazione sarà esigibile, ai 

sensi del D. Lgs 118/2011 e dell’allegato principio contabile applicato n. 2, nell’esercizio 2023;   

 

Che si  procederà alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento dirigenziale,  dopo aver 

effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del D.Lgs 267/2000 ed aver acquisito il DURC; 

 



 

GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1579 del 15/09/2023 - Pag. 4 di 5 

di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

 

L'istruttore         Il Funzionario Responsabile 

                                                                                          titolare di Posizione Organizzativa  

MANCINI MICHELA                                                      dott.ssa Caterina Bracalente          

    

  

 

 
 

 L’Istruttore 
 BRACALENTE CATERINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1920 del 15/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  BRACALENTE CATERINA in data 15/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1920 del 15/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 16647 1 1277 1 01 10 1 03 1.03.02.04.999 
Acquisto di servizi per altre spese 
per formazione e addestramento 
n.a.c. 

1.502,00 8853 IL SOLE 24 ORE 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 15/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2226 



 

GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 1579 del 15/09/2023 - Pag. 5 di 5 

Il 15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1579 del 15/09/2023 con oggetto: 
PACCHETTO FORMAZIONE PER UFFICIO TRIBUTI  IN MODALITA' WEBINAR  -  IL SOLE 24 ORE  - CIG 
ZED3C77C5C 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 15/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


